
 

 

 

                   

Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

OGGETTO Commissario unico per la realizzazione degli interventi necessari all'adeguamento 
alla normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale, 
sottoposta a procedura di infrazione europea. 
Procedura negoziata, senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. d), del D. Lgs. 36/2023 
per la scelta del contraente cui affidare i lavori alla messa in sicurezza permanente 
dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE). 

Commessa AMB-18 

CUP: J62H23001130001 

 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura in oggetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 (Codice). 

1. OGGETTO DELL'APPALTO 
L’intervento è così individuato: 

a. messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo, frazione Olmo di Borbiago, in Comune di 

Mira (VE) tramite l’esecuzione di lavori di scavo, carico, trasporto e smaltimento presso idonei impianti di 

rifiuti abbandonati nel suolo.  

Le tipologie di rifiuto individuate sono: 

Tipologia di rifiuto EER Quantità presunta 

Terreni di riporto contaminati da rifiuto 
industriale 

191302 3199 tonn (d =1,6 t/mc) 

Fanghi 191301* 1943 tonn (d=1,5 t/mc)  

Terreno superficiale non contaminato 
(topsoil) considerati i primi 20 cm di 
terreno, il resto da smaltire con il terreno 
contaminato da rifiuti industriali 

Da definire  

(191302 o 
170504) 

282 tonn (d=1,5 t/mc) 

 

Le attività di scavo procederanno per lotti (4 lotti) e dovranno essere precedute da una diaframmatura 

dell’area attraverso l’infissione di palancole innestate alla profondità di circa 10-12 m, per un perimetro 

complessivo di 198,2 m (considerando anche le diaframmature a separazione dei vari lotti) e 

l’emungimento delle acque attraverso sistema well-point al fine di abbassare la falda da circa 2 m a circa 

5 m da p.c.; le acque emunte saranno anch’esse smaltite come rifiuto presso idoneo impianto di 

trattamento. 



 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 2/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

Al termine delle attività l’area di scavo dovrà essere ripristinata apportando terreno da riporto 

conforme a colonna A – relativa all’Allegato 5 al Titolo V della Parte quarta del D. Lgs. 152/2006. 

b. Ubicazione: Comune di Mira (VE), Via Teramo; 

c. Osservazione procedurale: considerata la specificità dei lavori da realizzare e la particolarità del sito su 

cui si dovrà operare, i soggetti selezionati per la fase di gara (vd. punto 9) saranno obbligati ad effettuare 

il sopralluogo, a cura di un rappresentante legale o da un direttore tecnico del concorrente o da soggetto 

diverso munito di delega. 

2. AMMONTARE PRESUNTO DELL’APPALTO (IVA ESCLUSA) 
L’importo dell’appalto sarà pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, comma 

1, lett. a), del Codice. 

Qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si 

determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo dell’opera superiore al cinque per cento, 

dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell’ottanta per cento della variazione, in 

relazione alle prestazioni da eseguire. 

Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizzano gli indici sintetici di costo di costruzione. 

3. PROCEDURA, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
La successiva procedura avverrà mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. d), del Codice, con invito ai concorrenti individuati a seguito della presente indagine, attraverso la 

Piattaforma telematica. 

L’aggiudicazione avrà luogo con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui dell’art. 108, 

comma 1, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo. 

L'appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, 

valutata considerando l'Offerta Tecnica, l’Offerta Tempo e l'Offerta Economica e in base ai criteri (elementi) 

e sub-criteri (sub-elementi) con i relativi punteggi e sub-punteggi massimi, che saranno individuati. 

4. MODALITÀ DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
Il contratto è stipulato in parte “a corpo e a misura” ai sensi dell’All. I. 7 del Codice. 

Per le prestazioni a corpo il prezzo offerto rimane fisso e non può variare in aumento o in diminuzione, 

secondo la qualità e la quantità effettiva dei lavori eseguiti. 

Il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara si estende e si applica all’importo posto a 

base di gara. 

Il ribasso d’asta risultante dall’offerta dell’aggiudicatario è vincolante per la definizione, valutazione e 

contabilizzazione di eventuali varianti, addizioni o detrazioni in corso d’opera, qualora ammissibili ed 

ordinate o autorizzate ai sensi di legge e che siano inequivocabilmente estranee ai lavori a corpo già previsti. 

5. DURATA E CONSEGNA DEI LAVORI 
A seguito della sentenza della Corte di giustizia dell'Unione Europea del 02.12.2014, nella causa C-196/13, 

la Repubblica italiana, non avendo adottato tutte le misure necessarie a dare esecuzione alla sentenza del 

26.04.2007 nella causa C-135/05 e venendo meno agli obblighi di cui all' articolo 260, paragrafo 1, del 

TFUE, è stata condannata a versare alla Commissione europea penalità di ingente importo, temporalmente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 3/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

articolate in semestri, fino alle definitive messe a norma dei siti conferenti intimate nella medesima 

sentenza. 

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 24 marzo 2017, è intervenuta la nomina a Commissario 

straordinario del Gen. B. CC. Giuseppe Vadalà, dell'Arma dei Carabinieri, con il compito di realizzare tutti gli 

interventi necessari all'adeguamento alla vigente normativa delle discariche di cui alla citata sentenza della 

Corte di giustizia dell'Unione europea del 02.12.2014. 

Tra i siti da mettere a norma vi è quello di Via Teramo ubicato in frazione Olmo di Borbiago, all’interno del 

territorio del Comune di Mira (VE), nel quale è presente la discarica abusiva oggetto della presente 

procedura. 

Per quanto sopra si evidenzia agli operatori economici interessati a partecipare alla presente 

procedura di affidamento che i lavori in oggetto dovranno tassativamente essere avviati ed 

ultimati nel quarto trimestre del 2023. 

In considerazione delle tempistiche ridotte di esecuzione dell’appalto la consegna dei lavori potrà 

avvenire in via d’urgenza, ai sensi dell’Allegato II.14, art. 3, del Codice, immediatamente dopo 

l’aggiudicazione. 

La durata dei lavori è stimata in 50 giorni naturali, successivi e continui decorrenti dal Verbale di Consegna 

dei Lavori. 

6. CATEGORIE DI LAVORI, CATEGORIE SUBAPPALTABILI  
Ai sensi della Tabella A dell’All. II.12 del Codice i lavori oggetto del presente appalto sono classificati nella 

categoria di opere generali OG12 –Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale. 

Detta categoria costituisce categoria prevalente.  

Ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge n. 80 del 2014, della Tabella A dell’All. II.12 del Codice e del D.M. 

248/2016, le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente sono le seguenti: 

 

Categoria/Lavori Declaratoria Classifica 

OG12 
Categoria prevalente 

parzialmente subappaltabile 

Opere ed impianti di bonifica e 
protezione ambientale 

IV bis o superiore 
 

 

Con riferimento al subappalto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 119, comma 1, del Codice e ferme 

restando le ulteriori condizioni di cui al medesimo articolo, non può essere affidata a terzi l’integrale 

esecuzione delle lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle 

lavorazioni relative alla categoria prevalente. 

L’esecutore dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico -professionale di cui all’allegato XVII del 

D. Lgs. 81/08, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 1, lett. a), n. 2) del medesimo decreto. 

Prima della stipula del contratto verrà richiesto all’impresa affidataria dei lavori di dichiarare ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 

medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di essere in possesso dei 



 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 4/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

requisiti di cui al citato decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 37 del 22/02/2008 e dei requisiti 

idoneità tecnico -professionale di cui all’allegato XVII del D. Lgs. 81/08, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 

c.1, lett. a), n. 2) del medesimo decreto. 

Non si procederà alla stipulazione del contratto in caso di mancato possesso, in capo agli esecutori, dei 

requisiti sopra prescritti. 

7. REQUISITI MINIMI DI AMMISSIONE 
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del Codice che, alla 

data della lettera d’invito, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

A. Requisiti di ordine generale  

E richiesto il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Capo II del Codice, da art. 94 a art. 98.  

B. Requisiti di idoneità professionale  

E richiesta l’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 

professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice. 

C. Requisiti di capacità economico e finanziaria e di capacità tecniche e professionali  

E’ richiesto il possesso dei requisiti sotto indicati: 

• possesso dell’attestazione SOA in corso di validità in categoria e classifica indicate al precedente punto 

6 del presente avviso, nel rispetto e secondo quanto stabilito dall’Allegato II.12 del Codice; 

• iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali (ANGA), Categoria 9B o superiore: 

8. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del Codice, l’intera procedura viene condotta mediante l’ausilio di 

sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in formato elettronico. 

Ai fini della partecipazione alla presente manifestazione di interesse, gli operatori economici, previa 

registrazione, dovranno accedere alla piattaforma telematica della Società BravoSolution Italia S.p.A. 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com, ove è consultabile la documentazione allegata alla 

procedura ed i manuali di istruzione per l’utilizzo della piattaforma. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse, al fine di invitare gli 

operatori economici alla successiva procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), attraverso la 

Piattaforma telematica all’indirizzo https://viveracquaprocurement.bravosolution.com 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato, stante l’urgenza descritta al precedente punto 5, 

dovranno far pervenire l’istanza sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o da persona abilitata ad 

impegnare il soggetto di cui all’art. 65 del Codice (Modulo A allegato al presente avviso) esclusivamente 

mediante la Piattaforma entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 08/09/2023. 

Nel caso in cui l’operatore economico intenda partecipare alla presente procedura non in forma singola 

(raggruppamento temporaneo, Consorzio ordinario di concorrenti di tipo orizzontale/verticale, GEIE), i 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/


 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 5/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

relativi dati devono essere inseriti nel predetto Modulo A –Istanza, mentre sulla piattaforma (che consente, 

in tale fase, solo la partecipazione dell’operatore economico in forma singola) dovrà operare l’impresa 

capogruppo.  

Alla documentazione sopra indicata non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

Ai fini dell’invito alla procedura non verranno tenute in considerazione le candidature pervenute prima della 

pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste non pervenute tramite piattaforma telematica. 

9. SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 
La selezione tra gli operatori avverrà attraverso l’ordine cronologico di arrivo dell’istanza sulla Piattaforma 

telematica, dei primi n. 10 soggetti in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e dei 

requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 100 del Codice, cui sarà successivamente rivolto 

invito a formulare offerta. 

Veneto Acque S.p.A. verificherà attraverso il casellario informatico di cui all'articolo 222 del Codice il 

possesso dei suddetti requisiti di capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale.  

Resta inteso che la manifestazione di interesse inviata non costituisce prova del possesso dei requisiti 

generali richiesti per l'affidamento dei lavori, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato, 

unitamente ai requisiti speciali, ed accertati dalla Stazione Appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione 

della procedura di affidamento ed in conformità delle prescrizioni contenute nella relativa lettera invito e del 

Codice.  

Si informa che la seduta telematica per l’esame delle istanze, la verifica della documentazione prodotta in 

conformità a quanto richiesto nella manifestazione di interesse si svolgerà il giorno 11/09/2023. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento potrà richiedere chiarimenti e integrazioni che 

dovranno essere presentati entro e non oltre cinque giorni dall’invio all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) indicato dal concorrente nella richiesta.  

10. ULTERIORI PRECISAZIONI 
Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo Veneto Acque S.p.A. che sarà libera di avviare altre procedure. 

Veneto Acque S.p.A. si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, ivi 

inclusa l’ipotesi che abbiano manifestato interesse un numero di operatori tale da non garantire effettiva 

concorrenza e la possibilità del rispetto del principio di economicità per l’Amministrazione. 

Tutte le comunicazioni con gli operatori economici e l’invio di documentazione relativa alla presente indagine 

e relativi alla successiva procedura di affidamento saranno effettuate utilizzando quale unico strumento 

l’indirizzo di posta elettronica certificata indicato dagli operatori in sede di manifestazione di interesse, ai 

sensi degli art. 29 del Codice, ovvero, nei casi in cui è previsto dalla normativa vigente, mediante 

pubblicazione di idoneo avviso sul profilo del committente https://www.venetoacque.it Società trasparente –

“Bandi di gara e contratti” e/o sulla Piattaforma telematica. 

I concorrenti possono verificare in ogni momento lo stato della procedura collegandosi con le proprie 

credenziali al Portale sopra indicato ed accedendo alla RdI d’interesse. 



 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 6/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

Per assistenza sulla registrazione al Sistema e supporto nell’utilizzo dello stesso è a disposizione, in orario di 

ufficio dalle 9:00 alle 18:00, il servizio di Call Center: tel. 02266002116; e-mail 

viveracquaprocurement@bravosolution.com 

La lettera d’invito e la documentazione alla stessa allegata conterranno elementi maggiormente dettagliati in 

merito al successivo svolgimento della procedura, alla modalità di svolgimento dell’appalto e alla disciplina 

contrattuale. 

Veneto Acque S.p.A. procederà con l’invio della lettera d’invito anche in presenza di un’unica manifestazione 

di interesse valida. 

Responsabile unico del progetto: Ing. Francesco Trevisan; 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale di Veneto Acque S.p.A. https://www.venetoacque.it 

Società trasparente –“Bandi di gara e contratti”, sul sito istituzionale del Commissario Straordinario e sulla 

Piattaforma telematica. 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In ottemperanza degli obblighi previsti dalla nuova normativa Comunitaria in materia di trattamento e tutela 

dei dati personali, la Società Veneto Acque S.p.A., in qualità di Titolare del trattamento, informa, ai sensi 

dell’art. 13 GDPR 2016/679, di quanto segue. 

Tutti i dati dell’Affidatario sono forniti e raccolti ai fini dell’affidamento del presente incarico e saranno 

trattati nel rispetto dei principi di liceità, legittimità, trasparenza e correttezza, mediante procedure 

organizzative ed operative atte a garantirne la sicurezza, la riservatezza e l’inviolabilità. 

Veneto Acque S.p.A. riceverà e tratterà i dati definiti quali personali, anagrafici e patrimoniali, nonché i dati 

giudiziari, quindi particolari, sia a mezzo di supporti cartacei sia a mezzo di strumenti informatici, con 

procedure sempre tese a garantirne la sicurezza, riservatezza e inviolabilità degli stessi. 

Tali dati potranno essere raccolti, comunicati, conservati, consultati, cancellati, estratti, interconnessi, 

modificati, organizzati, pubblicati, raffrontati, registrati ed utilizzati nei limiti delle finalità del trattamento 

appena sopra descritti e nel rispetto delle norme nazionali e comunitarie in materia di tutela del dato 

personale. 

I dati che l’Affidatario è chiamato a fornire sono obbligatori ai fini della gestione del presente affidamento e 

saranno utilizzati per tutti gli adempimenti connessi al procedimento cui si riferiscono, per tutto il tempo 

necessario alle finalità del trattamento come sopra descritto ed in ogni caso per il tempo necessario 

all’esecuzione di eventuali adempimenti previsti a norma di legge o di regolamento. 

La mancata comunicazione degli stessi comporterà quale conseguenza l’impossibilità di stipula del contratto 

d’incarico. 

Informiamo inoltre l’Affidatario che i dati verranno trattati ad uso esclusivo della Società Veneto Acque 

S.p.A. in qualità di Titolare del trattamento, nonché dei soggetti dipendenti della Società autorizzati al 

trattamento. 

Il concorrente potrà in ogni momento esercitare i propri diritti ai sensi degli art. 15 e ss. GDPR 2016/679 

presso la sede di Veneto Acque S.p.A. ed ai recapiti sotto individuati. In particolare, potrà in ogni momento 

richiederne l’accesso, la rettifica, la cancellazione, la limitazione, nonché potrà opporsi al trattamento. 



 Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE) 
Procedura negoziata appalto lavori 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 7/7 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

Il Titolare del trattamento dei dati è la Società Veneto Acque S.p.A., nella persona dell’Amministratore Unico 

Ing. Gianvittore Vaccari, info@venetoacque.it – pec: posta@pec.venetoacque.it. 

Il D.P.O. incaricato è contattabile ai seguenti indirizzi: 

privacy@vescogiaretta.com; 

vgprivacy@postacert.eu. 

 

Allegati 

• Modulo A –Istanza 

 

F.TO IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Ing. Francesco Trevisan 

(firma digitale) 


